
 

 

 

JANVĀRĪ SOCIĀLĀ UZŅĒMUMA STATUSS 

PIEŠĶIRTS TRĪS UZŅĒMUMIEM 
 

 

 

 

SIA “DABAS SALDUMU MAĢIJA” 

 

 Izglītojoši, prasmes nostiprinoši pasākumi izglītības un aprūpes iestādēs. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir veicināt izpratnes veidošanu un prasmju attīstību par kulinārijas 
un konditorejas izstrādājumu gatavošanu visām sociālajām grupām, radīt bērniem un 
jauniešiem interesi par konditorejas izstrādājumu gatavošanu, uzlabot atstumtības riskam 
pakļauto iedzīvotāju grupu dzīves kvalitāti, iesaistot integrējošos pasākumos un nodarbībās. 
 

  facebook.com/dabassaldumumagija  
  

 Valmieras novads 

SIA “FONDS OTRĀ ELPA” 

 

 Labdarības platforma, kas vienkāršā veidā savieno cilvēkus un lietas. Četri labdarības veikali 
Rīgā un viens Liepājā. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir sekmēt vides aizsardzību, uzlabošanu un dabas resursu 
saglabāšanu; veicina un atbalsta otrreiz pārstrādātu materiālu un apģērbu ražošanu un 
izmantošanu. 
 

  otraelpa.lv 
  

 Rīga 

Aktualitātes  
2024.gada janvāris 
 

https://www.facebook.com/dabassaldumumagija/
https://www.otraelpa.lv/


 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šobrīd Latvijā ir reģistrēti un aktīvi darbojas 204 sociālie uzņēmumi un 

ar to sniegtajiem pakalpojumiem var iepazīties Sociālo uzņēmumu 

katalogā www.socuznemumi.lv 

 

 

 

 

SIA “EMU SKOLA” 

 

 Digitāls atbalsta rīks, kas ļauj skolai sekot līdzi savu skolēnu emocionālajai pašsajūtai un 
vajadzībām un sniedz skolotājam praktiskus ieteikumus skolēna un klases atbalstam. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir veicināt katra bērna iespējas sasniegt savu potenciālu un 
veicināt sabiedrības izpratni par sociālemocionālajām vajadzībām bērnu izglītības procesā. 
Rada inovācijas, lai palīdzētu bērnu atbalsta sistēmām.  
  
  skolas.emu.lv 
  

 Rīga 

http://www.socuznemumi.lv/
https://skolas.emu.lv/


 

 

AKTUĀLĀ STATISTIKA 
 

2024.gada janvārī Latvijā kopā bija 204 aktīvi sociālie uzņēmumi. 

 

23%

22%

13%

13%

12%

6%

6%
5%

SOCIĀLO UZŅĒMUMU IEDALĪJUMS PA JOMĀM

Izglītība

Darba integrācija

Iekļaujoša pilsoniskā
sabiedrība, kultūras
daudzveidība

Veselības aprūpe

Atbalsts sociālās atstumtības
riskam pakļautajām
iedzīvotāju grupām

Sociālie pakalpojumi

Sports, rekreācija

Vides, dzīvnieku aizsardzība



 

 

 

 

 

 

Vairāk informācijas par sociālajiem uzņēmumiem skatīt Labklājības 

ministrijas mājas lapā un Sociālo uzņēmumu reģistrā: 

www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs 

 

 

50%

23%

9%

8%

6%
4%

SOCIĀLO UZŅĒMUMU IEDALĪJUMS PA REĢIONIEM

Rīga

Pierīga

Zemgale

Kurzeme

Vidzeme

Latgale

http://www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs


 

 

KOMPENSĀCIJAS SOCIĀLAJIEM UZŅĒMUMIEM 

 

Turpinās valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu kompensēšana 

sociālajiem uzņēmumiem! 

Kopš 2021.gada Labklājības ministrija kompensē sociālajiem 

uzņēmumiem valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas par 

nodarbinātajām personām ar invaliditāti un garīga rakstura 

traucējumiem. Kompensāciju izmaksa sociālajiem uzņēmumiem turpinās, 

turklāt ir ieviests jauns atbalsts – kompensācija par darba devēja 

izmaksāto slimības naudu (darbnespējas lapu A). Kompensācijas var 

saņemt visi sociālie uzņēmumi (ne tika darba integrācijas Sociālie 

uzņēmumi). 

 

Sociālie uzņēmumi, kas nodarbina personas ar invaliditāti vai garīga 

rakstura traucējumiem, var saņemt kompensāciju: 

• par veikto Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu (VSAOI, 

VSAO iemaksas) darba devēja daļu; 

• vienreizēju algas kompensāciju par pirmo pilno kalendāra mēnesi, 

ja šī persona, uzsākot darba attiecības ar sociālo uzņēmumu, ir 

bijusi reģistrēta bezdarbnieka statusā; 

• par darba devēja izmaksāto slimības naudu (darbnespējas lapu A). 

 

 

 

 

Sociālā uzņēmuma veikto maksājumu kompensācijas pieteikuma 

veidlapa un vadlīnijas VSAOI kompensācijai pieejamas Labklājības 

ministrijas mājas lapā: www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-kompensacijas 

 

 

http://www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-kompensacijas


 

 

SOCIĀLĀS UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATBALSTA 

PROJEKTS 2024-2029 

 

Ministru kabineta noteikumi Nr. 818. 

Pieņemti: Ministru kabineta 19.12.2023. sēdē. 

Projekta mērķis: noteikt normatīvo regulējumu Eiropas Savienības 

kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam 4.3.3. specifiskā 

atbalsta mērķa “Uzlabot visu darba meklētāju, jo īpaši jauniešu – it sevišķi, 

īstenojot Garantiju jauniešiem –, ilgstošo bezdarbnieku un darba tirgū 

nelabvēlīgā situācijā esošo grupu, un ekonomiski neaktīvo personu 

piekļuvi nodarbinātībai un aktivizācijas pasākumiem, kā arī veicinot 

pašnodarbinātību un sociālo ekonomiku” 4.3.3.3.pasākuma “Atbalsts 

sociālajai uzņēmējdarbībai” īstenošanai. 

Plānotais atbalsts: atbalsta pasākumiem būs trīs daļas. Konsultatīvs un 

informatīvs atbalsts, informēšanas un izglītošanas pasākumi, kā arī sociālā 

biznesa atbalsta instrumenti – granti, konsultācijas biznesa plāna 

sagatavošanai un valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 

kompensācijas par personu ar invaliditāti un garīga rakstura traucējumu 

nodarbināšanu. 

 



 

 

Finanšu atbalsts: granti paredzēti biznesa uzsācējiem un 

uzņēmējdarbības attīstībai (provizoriski 2024.gada 2.ceturkšņa beigās). 

Aicinām turpināt attīstīt savas biznesa idejas un uzkrāt pieredzi, jo jaunās 

programmas nosacījumi vēl tiek izstrādāti, tādēļ interesentus aicinām 

sekot aktuālajai informācijai Labklājības ministrijas un Altum mājas lapā. 

 

 

ESAM ATPAZĪSTAMI! 
 

 

Latvijā jau vairāk nekā piecus gadus ir spēkā Sociālā uzņēmuma likums, 

kas palīdz veidot sociālajiem uzņēmumiem labvēlīgu saimnieciskās 

darbības vidi. Sociālā uzņēmējdarbība Latvijā turpina attīstīties, ko redzam 

pēc arvien pieaugošā reģistrēto uzņēmumu skaita. 

Sekmējot un rūpējoties par sociālās uzņēmējdarbības attīstību Latvijā, 

aicinām sociālos uzņēmumus plašāk informēt sabiedrību par sociālo 

uzņēmējdarbību gan savā mājaslapā, gan arī sociālajos tīklos. Šādā veidā, 

katram uzņēmumam pieliekot nelielas pūles, publicētā papildu 

informācija kopumā sniegs būtisku ieguldījumu sociālās uzņēmējdarbības 

popularizēšanā, sociālās uzņēmējdarbības attīstībā un atpazīstamībā. 

 

Labklājības ministrija ir izveidojusi grafiskās identitātes logotipus 

"Sociālā uzņēmējdarbība Latvijā" un "Sociālais uzņēmums".  

 

Grafiskajai identitātei izraudzīta mazliet ambicioza zīme ar masīvu grafisko 

elementu. Simbols nes ideju par divu sfēru – sociālās un uzņēmējdarbības 

− mijiedarbību, bet pirmā asociācija ir ar burtu "S" no vārda "sociāls". 

Logotips "Sociālā uzņēmējdarbība Latvijā" tiek izmantots Labklājības 

ministrijas kā nozares politikas veidotājas un tās sadarbības partneru 

kopīgi īstenotajos pasākumos.  

Savukārt logotipu “Sociālais uzņēmums” aicinām izmantot sociālajiem 

uzņēmumiem, kas ir reģistrēti Sociālo uzņēmumu reģistrā un aktīvi 

darbojas sociālās uzņēmējdarbības jomā.  

https://www.lm.gov.lv/lv/projekts/atbalsts-socialajai-uznemejdarbibai
https://www.altum.lv/pakalpojumi/biznesam/sociala-uznemejdarbiba/


 

 

Lai lietotu logotipu “Sociālais uzņēmums”, uzņēmumi, kas reģistrēti 

Sociālo uzņēmumu reģistrā, var lietot logotipu “Sociālais uzņēmums” bez 

īpašas Labklājības ministrijas atļaujas vai saskaņojuma, aicinām sociālos 

uzņēmumus to izmantot savai atpazīstamībai 

 

Stāstiet, iepazīstiniet un lepojieties ar sava projekta rezultātiem! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vairāk informācijas par logotipa izmantošanu skatīt Labklājības 

ministrijas mājas lapā: www.lm.gov.lv/lv/logo-socialais-uznemums 

 

https://www.lm.gov.lv/lv/logo-socialais-uznemums-0

